

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
sklepie przy ulicy kroła
Jana Sobieskiego № 4
(dawnie Szostwa).

Listaw nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamsów
Redakcja nie zwraca.

Zawiedzenia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach opłata.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal. 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k
Z przesyłką pocztową 2 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubla
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor. 1 mar
(50 k.) za wiersz petitowy
Załączniki podług osobne
umowy

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA" Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemienszczykach, Niemcach, Wolbromiu,
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szostwa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 17 lutego.

Walki działowe na froncie rosyjskim.

Latawiec włoski zestrzelony.

Zwyczajne walki pozycyjne.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.

Nocne ataki lotników na nasz front nad Strypą były bezskuteczne.

Nad potokiem Kormin, na południe od miejscowości Berestiany ataki rosyjskich oddziałów wywiadowych zostały odparte z łatwością.

Na froncie włoskim.

Włoski ogień działowy był wczoraj skierowany przeciwko miejscowościom w dolinie Kanal, przeciw okolicy Rombin i przyczółkom mostowym Tolmeinskemu i Gorykiemu. Próba ataku nieprzyjacielskiego na Monte San Michele została odparta.

Pod Polą baterie obronne zewnętrznego pasa przystani wojennej straciły latawiec włoski. Pilot i obserwator zostali wzięci do niewoli.

Na Bałkanach.

Nie nowego.

Von Höver.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie.

Na froncie zachodnim nie zdarzyło się nic znaczącego. W nowej pozycji pod Obersept znaleźliśmy jeszcze 8 miotaczy min.

Na wschodzie.

Na północnej części frontu żywa czynność artylerji. Nasi lotnicy zaatakowali Dynaburg i urządzenia kolejowe Wilejki.

Na Bałkanach.

Położenie niezmiennione.

"Przykazanie KRANZA".

Prof. Akademii poznańskiej Kranz, szermierz sprawy niemieckiej na kresach, napisał w swej broszurze "Neu Polen", że Polacy wywalczyli samodzielną gospodarczą, która jest ostatnim stopniem do samodzielności państwowej. Zdanie to pochwycono w pewnych kołach polskich i podano do publicznej wiadomości, jako przykazanie narodowe i drogowskaz na dobę obecną.

Ze Niemcy mogą być dla nas wzorem w wielu sprawach i przykładem, że zarazem doświadczeni ich ufać i wierzyć należy, to jest jasne i zrozumiałe. Zachodzi jako wątpliwość, czy zacytowane zdanie było rzuczone w celu pouczenia Polaków, jaką drogą mają zdobywać własne państwo. Jeśli o to istotnie chodziło, to biedny autor ani się spodziewa, jaką popełnił niedorzeczność. Niepojęty uczeń gotów z zaparciem się sadzić w dalszym ciągu ziemskimi dla wywyższenia siebie i pańów i pozostał w konsekwencji parajsem politycznym na wieki.

Ceniąc inteligencję niemiecką p. Kranza, przypuszczamy, że pisząc powyższe słowa nie obiecywał poddanym polskiemu państwu niemieckiego rychłej samodzielności politycznej. Właśnie do brzoże, że samodzielną gospodarczą Poznańskiego wzrosła pod opieką prawa niemieckiego i doskonale miścisie w jego objęciu, oddając wszechstronne usługi państwu. Choć czasami w "Kuryerkach" i "Dziennikach" tęsknie się oczami ku innej stronie zwraca, toć przeleć jest na to aproba legalnej władzy, propagującej "Burgfrieden" i rosnącej prężności między słowem a czynem. Samodzielną gospodarczą Poznańskiego, względnie wogóle prowincji, jest okolicznością korzystną dla państwa, gdyż przez to w bilansie państwowym stanowi pozycję aktywną, nie zaś bierną. I tak będzie z każdą prowincją, która zdobędzie sobie ową samodzielną gospodarczą, gdy do samodzielności państwowej nie będzie sa inne jeszcze czynniki, a nikt nie zaprzeczy, że tych brak bezwartością Księstwa Poznańskiego.

Ciekawa rzecz, jakoby notę dał p. Kranz gospodarstwu Albanii, Serbii lub Turcji, czy naprzykład organizację gospodarczą Rosji postawiłby wyżej od tejże Poznańskiego. Można zawiązać w zastępstwo i rzec, że porównanie wypadło na korzyść Polaków zaboru pruskiego, a w takim razie, cooby się stało z państwowością tych narodów, czyoby zostały skreślone na zasadzie werdyktu profesora Akademii poznańskiej? Najwidoczniej tedy o samodzielną państwową nie chodzi, przetożajda inne sily, niekoniecznie gospodarcze, choć stąd nie wynika, by gospodarcze w walce o samodzielną państwową była rzeczą obojętną. Bynajmniej. Jak istotną stanowi ona sile, dość wskazać na przykład Niemiec.

Do obserwacji zresztą i spostrzeżeń nadają się i inne dziołce polskie. Królestwo, naprzykład, było narodziel- nym gospodarzem, gdyż uczestnicząc w dochodach państwa rosyjskiego na kwotę przeszło 225 mil. rubli, dawało skarhowi państwa 100 blisko milionów czystego zysku. Jakoś to jednak nie wy-

starczyło do samodzielności już choćby tylko autonomicznej, nie mówiąc o państwowej. Nie brakuo wprawdzie wiary w możliwość wolności politycznej, mającej niby owoc dojrzaly przypisać w udziale rozwijającemu się gospodarzo krajowi, ale rzeczywistość święciła tryumfy w innym kierunku. Powoli, ale systematycznie byliśmy wchłaniani w rosyjski organizm gospodarczy, zalewający ryki Królestwa swymi fabrykami zbożem i surowcem. Jako prowincja państwa rosyjskiego, Królestwo mogłoby ostatecznie wzrastać w siłę gospodarza, ale równocześnie musiałoby wzrastać w organizację gospodarza rosyjskiego.

W Galicji korzystaliśmy z wszelkich praw i swobody w organizowaniu naszego życia gospodarczego. Nie wyszkalimy warunków, oddając obcym kapitałom skarby ziemne. Niemniej jednak samodzielną gospodarczą Galicji kwestyionowaną być nie może. W gospodarstwie państwowem Galicja nie przynosi deficytu, lecz zyski. Z tego też punktu widzenia, Galicja jest krajem gospodarczo samodzielnym. Coż z tego, jednak, gdzie samodzielną państwową?

Zestawienia można mnożyć, w rezultacie zaś stwierdzić, że bądź p. Kranz jest nie w porządku, bądź też ci, co go uczynić chcieli prorokiem narodowym. Profesora lepiej nie winić, jemu chodziło o co innego, o zwrocenie uwagi na niewłaściwość polityki kolonizacyjnej. Gorzej natomiast ma się rzec z wyznawcami imputowanych p. Kranzowi przykazań politycznych. Tych o szczeroci i dobrą wolę w najmniejszym nawet stopniu posadzać nie możemy. T. K.

Moskale w pracowni Zygmunta Rozwadowskiego.

Lwów, 12 lutego.

Było to w połowie lipca roku zeszłego; pamiętam te dni dzienne — zaledwie zaczęliśmy oddychać swobodnie po dziesięciu miesiącach ciężkiej, duszącej atmosfery; nieomal jak fizjcy uczyliśmy się na nowo chodzić po ulicach naszego miasta, wolnych wreszcie od grochowo-szarych mundurów i dzwinków obcej wojsy. Czasem chwylała nas taka wielka, dziecięca prawie radość, gdy nagle, na ulicy spotykaliśmy kogoś dawnych znajomych, komu udało się już porwać tu, po calowatych niebytności. Wykrzyknikom, pytanom bezładnym odpowiadziemo nie było wówczas końca...

W jasny, lipcowy ranez przechodziłam wówczas jakoś gmachu Szkoły Przemysłowej, pełna jakiegoś wewnętrznego, chwilowej radości z życia, zieleni, ze słońca... Nagle urzymał szybko zdążającego ku Szkole malarza Zygmunta Rozwadowskiego; po calorocznej pa-bycie w Zakopanem wrócił niespodzianie do Lwowa. Zaledwie zdolałam wyrazić swe miłe zdziwienie, gdy usłyszałam krótko urwane słowa:

— Wie pani, okradli mi pracownię — idę tam właśnie.

Coś dziwnego schwyciło mnie za gardło — nie śmiałam spać. Kto? kiedy? — zresztą łatwo się było domyślić sprawców. Poszliśmy razem; w sekundzie niemal przebiegłszy pięć pieter, wiodących do pracowni, wpadliśmy do niej.

